- ni meliori modo*, per Aquilianam stipulationem censetur facta: *n. 10.*; stipulatione Aquiliana interveniente in transactione debitori facta, fidejussor ipso jure liberatur: *n. 11.*; factaque liberatio ista per acceptilationem ab uno ex sociis communem debitorem liberat: *n. 12.* Per hanc acceptilationem incogitata non veniunt: *n. 18. p. 197.*, esto sumopperè generalissima sit: *n. 20.*; nisi verba taliter aperta forent, quod, salva ratione certi sermonis, non solum ad specificata referri possint, sed ultra specificata quidpiam denotarent: *n. 21. 22. p. 197.*
- Stipulatione semper tenet? Merito ambigis; interveniente enim dolo ex enormissima læsione resultante, errore, falsa causâ, juris, factivè ignorantia, labitur: *tr. 4. l. 3. c. 8. n. 23. p. 198.*; & hoc licet inter maiores facta sit transactio per Aquilianam stipulationem: *ibi n. 24.* Ergo fortius ita erit in facta cum pupillo, vel minore? Quis inficias ibit? *num. 25. p. 198.*
- Acceptio personarum minimè facienda in administratione justitiæ: *tr. 8. palestr. 2. lect. 25. p. 332. col. 2. in fin. & palestr. 2. lect. 1. p. 174. col. 1. & lect. 20. p. 299. 300. & 305. in med.*; imò pauperi, sicut diti, justitia facienda: *tr. 1. part. 2. rubr. n. 166. 167. p. 40.*; siquidem præfata acceptio odiosa est apud Deum: *tr. 6. l. 4. c. 13. n. 2. p. 209. & n. 140. p. 236.*; facienda tamen ob pravos mores illarum: *ibi n. 72. p. 225.*; & tunc charitas non offenditur: *n. 88. p. 229.*; dummodò absit odium: *n. 73. p. 225.*; & etiam facienda ob bonum publicum: *num. 74. p. 225.*
- Accessorium corrumpit sublato principali: *tr. 1. l. 3. c. 8. n. 36. p. 320.*
- Naturam sui principalis sequitur: *tr. 9. q. 54. n. 5. p. 299. & q. 90. num. 3. p. 469.*; & dum disceptatur de principali, accessorium dormitat: *q. 26. n. 13. p. 132.*, & vide sis verb. *Causa, & Prohibitio.*
- Accessoria, & adjacentia intelliguntur, ni excipiantur, comprehensa in legato, donatione, venditione vè rei principalis: *tr. 2. l. 5. c. 3. n. 82. 83. p. 450.*
- Accidentalia contingentia substantiam rei non immutant: *tr. 6. l. 4. c. 16. n. 54. p. 263.*
- Acquestus conjugalis. Multa de materia invenies in *tr. 2. l. 7. c. 8. t. à p. 734. & l. 7. c. 16. à n. 49. p. 782.*
- Acquisitio. Quidquid filius cum patre habitans, & ejus bona administrans, acquirit, ex bonis patris præsumitur acquisisse: *tr. 2. l. 2. c. 12. n. 176. p. 239.*; nisi filius industrius, mercator, diligens vè fuerit: *ibi n. 177.*; vel nisi filius, bona patris administrans, bonam rationem reddat: *ibi n. 178. 179. p. 239.*
- Vir præsumitur ex propria acquirere pecunia; mulier autem ex pecunia mariti: *tr. 2. l. 7. c. 8. n. 57. 58. p. 739.*
- Acquisitio facta à vidua post mortem viri ante divisionem, nec non à muliere matrimonio constante, facta præsumitur ex pecunia Casalibus, & mariti: *tr. 4. l. 5. c. 10. n. 42. p. 399.*; similiter facta à vidua intra annum luctûs: *n. 43.*, secùs postea: *n. 44.*; quando autem acquisitio facta à vidua secundi matrimonii tempore præsumatur facta ex prioris mariti bonis? *n. 45. p. 399.*
- Acquisita à filio suo, vel emancipato ex patris, matris vè bonis, horum sunt: *tr. 4. l. 5. c. 12. n. 10. p. 405.*; ita etiam quando nomine proprio, sed ex bonis patris, matris vè, quorum curator est, filius acquirit: *n. 11.*; acquisita tamen à filio emancipato, nomine proprio, sed ex pecunia patris, illius sunt, modò patris curator non sit: *n. 12.*; similiter dicendum profuit in acquisitis ex pecunia matris: *n. 13.*; ast aliter evenit in acquisitis à filio fam. ex patris pecuniâ etiam

etiam nomine proprio: *n.* 14.; maxime quando acquisita, patre vivente, filius in communi posuit: *ibi n.* 15.; præterquam si filius, vel à patre non alatur, vel pro dimidia protestatus esset: *n.* 16.; vel nisi pater pecuniam filio in legitimæ solutionem dedisset, ut sibi filius acquireret; vel nisi filius ex industria sua acquireret: *n.* 17. *p.* 405.; filius quippe sibi ex mercatura quò ad proprietatem acquirat, prout quando parèe vivendo aliquid ex alimentis à patre assignatis reservat: *n.* 20. *p.* 406.; sicuti etiam sibi acquirat, quando suo periculo, & nomine ex pecunia patris acquirat: *dict. tr.* 4. *l.* 6. *c.* 2. *n.* 97. *p.* 22.

Frater tutor, curatorvè ex pecunia pupilli, seu minoris acquirens, iis acquirat, quantumvis nomine proprio contrahat: *tr.* 4. *l.* 6. *c.* 1. *n.* 16. *p.* 4.; secus verò dicendum venit de fratre non tutore, nec curatore: *n.* 17.; licet ex pecunia fratris emat: *n.* 18.; sed pretium duntaxat restituere obstringitur, unà cum damnis, & interesse: *ibid. n.* 19. 20. *p.* 4.

Procurator specialiter ad emendum constitutus, estò nomine proprio emat, pecuniæ domino acquirat: *tr.* 4. *l.* 6. *c.* 3. *n.* 98. *p.* 36.; si verò nomine, & domini periculo agit, domino acquirat: *dict. l.* 6. *c.* 2. *n.* 98. *p.* 22.; pariformiter etiam fænorii pecuniam dans nomine domini, huic usuras restituit, licet dominus gratis dare decrevisset; & ita similiter in vendente per plus, si nomine, & periculo procuratorio vendat: *dict. c.* 2. *n.* 99. *p.* 22.; & quoties procurator sibi acquirat, ad damna, & interesse ex mora tenetur: *ibi n.* 100. *p.* 22.

Nemo malè quæsito fruitur: *tr.* 8. *pa-*
lestr. 2. *lect.* 5. *p.* 204. *col.* 2. *in fin.*

Acrescendi jus: Acrescere. Videas, si libeat, *Jus acrescendi.*

Acta judicialia, & extrajudicialia, quæ sint? *tr.* 6. *l.* 3. *c.* 16. *n.* 2. *p.* 111. Vide etiam verb. *Processus.*

Actio, & passio in eodem subjecto simul stare non possunt: *tr.* 1. *l.* 2. *c.* 10. *n.* 5. 6. *p.* 233.; actio tamen activa, & passiva benè possunt: *tr.* 1. *l.* 4. *c.* 5. *n.* 25. *p.* 459., & *tr.* 9. *q.* 28. *n.* 20. *p.* 148., quod ibidem declaratur quomodo procedat?

*Actio*nis verbo exceptio continetur: *tr.* 1. *l.* 2. *c.* 10. *n.* 44. *p.* 237.

Ex contractu tantum, vel ex quasi contractu actio civilis exoritur: *tr.* 1. *l.* 4. *c.* 4. *n.* 15. *p.* 45

Actio ad rem, ejus naturam habet: *tr.* 9. *q.* 42. *n.* 68. *p.* 257.

Actio ad duplum (propter bonorum occultationem in inventario) contra hæredes occultantis non transit, sed solummodò quatenus tendit ad persecutionem rei occultatæ: *tr.* 1. *l.* 1. *c.* 9. *n.* 132. *p.* 124.; quoniam regulare, atque indubitati juris est, quod in hæredes actio pœnalis non transit: *ibi n.* 133.; præterquam si lis contestata fuisset cum delinquente: *n.* 134.; quia per liti contestationem nova exoritur obligatio: *n.* 135. Adversus autem hæredem pro debitis defuncti solvendis competit actio personalis, insimul & hypothecaria: *tr.* 1. *l.* 2. *c.* 9. *num.* 13. 14. *p.* 220. Et contra:

Hæres adiens hæreditatem sine inventarii confectioe, & beneficio, actiones antea habens adversus defunctum, non conservat: *tr.* 1. *l.* 2. *c.* 10. *n.* 1. 13. 14. 41. 42. *p.* 233. 234. & 237.; & omne, quod ei debetur actione personali: *ibi n.* 2. *p.* 233.; quia quando creditor est hæres debitoris confunditur actio, & obligatio: *n.* 4.; quasi impossibile videatur, quod hæres sibi met ipsi sit obligatus: *n.* 7.; si autem inventarium conficiat, actiones suas conservat: *n.* 12. & 15. *p.* 234.; & idem procedit in fidei commissario: *n.* 16.; omisso tamen inventarii non officit actioni reivindicatioe, & hypothecariæ: *n.* 17. Hæres creditor defuncti ex delicto, etiam inven-

inventarium conficiendo, actionem suam non conservat: *n. 45. 46. p. 237.* Quando plures sunt hæredes, inventario non confecto, actiones pro eâ tantum parte confunduntur, quâ quis hæres est: *ibid. n. 49. p. 238.*

Actio, & obligatio inter hæredes dividitur ad eò, ut, si vè conficiant inventarium, si vè non, unusquisque conveniat, conveniaturque pro eâ duntaxat parte, ac portione, pro quâ est hæres: *rr. 1. l. 2. c. 12. n. 1. p. 262.*; etiamsi aliter testator jussit: *n. 3. 4.*; & etiamsi in divisionibus onus solvendi defuncti debita uni soli ex cohæredibus injungatur: *n. 5. p. 263.*; nihilo obstante, quòd defunctus in solidum obligatus foret: *n. 6.*; & estò obligatus esset per instrumentum paratam executionem habens: *n. 7.*; & quantumvis creditores renuant: *n. 8.*; nisi creditor fuerit fiscus: *n. 9.*; an hoc idem procedat cum hæredes conveniuntur à filio pro sua legitima? *n. 10.*; an stante statuto, quod tertii possessores pro legitima conveniri valeant? *n. 11.*; an idem sit in debito dotali? *à n. 12. ad 21. à p. 263.*; & adhuc unusquisque pro sua tantum parte tenetur, licet cohæres alius fiat non solvendo: *n. 22. p. 264.*; nisi creditor fuerit fiscus: *n. 23.*; quod tùm de jure canonico, cum in conscientie foro procedit: *n. 24.*; sed limitatur favore animæ defuncti: *n. 25.*; procedit etiam resolutio, estò cohæres in simul prælegatarius sit; adhuc enim non tenetur, nisi pro suæ portionis ratâ: *n. 26. p. 261. aliàs 265.* Pariliter ille, ad cujus favorem institutus fuit maioratus, in plus non tenetur, nisi respectu illius, quod titulo hæredis recepit: *n. 28. p. 261.*; & *ibi n. 29.*, quod hæres teneatur solvere debita ex bonis maioratus. Idem in alimentis: *ibi à n. 31. ad 34. à p. 261.*; nisi actione hypothecariâ conveniatur, tunc enim tenetur cohæres in solidum: *n. 37. p. 262.*, vel

actione reali: *n. 38.*; quippè tunc opponere nequit excussionem faciendam fore contra cæteros cohæredes: *n. 39.* Legatum verò Ecclesiæ relictum à quolibet hæredum peti potest in solidum: *n. 34. 35. p. 262.* Quando cohæres totum solvit debitum, à cæteris cohæredibus pro suis portionibus repetere valet: *n. 40. p. 263.*; quando certa res, seu species debetur, contra possidentem rectè agitur: *n. 41.*; & etiam convenitur in solidum possessor rei hypothecatae pro censu: *n. 42. 43.*, ubi subdistinguitur; & itidem pro censibus præteritis: *n. 44. p. 264.* Similiter ad solutionem canonis emphyteutici quilibet possessor tenetur in solidum: *n. 46.* Facto tamen pacto inter cohæredes, quòd unus solvat totum defuncti debitum, iste solus conveniri potest: *n. 51. p. 265.*; hoc tamen non tollit, quominus creditor contra omnes agat: *n. 52.*, pactum etenim cohæredum in præjudicium creditorum nullius est momenti: *n. 53.*; sicut etiam agi potest in solidum adversus hæredem, quem testator gravavit, ut totum solveret alienum æs: *n. 54.*; & an idem contra hæredem mendacem? *n. 55.* Pro interesse subrogato loco facti individui unusquisque cohæredum tenetur in solidum: *n. 56. p. 265.*; & iudex unum hæredem compellere quit, ut, cæteris contribuentibus, unus onus alendi in solidum subeat: *n. 57.*; & hoc, quocumque ex titulo alimenta debeantur: *ibi n. 58.*; adversum hæredem, cui maior creditorum pars debiti partem remisit, pro parte remissa agere nequeunt creditores, contradictione minoris partis non obstante: *n. 61.*; & quando debitum defuncti est individuum, quilibet ex cohæredibus in totum conveniri valet: *n. 63. p. 266.* Hæres conventus in solidum, litemque suspiciens, tacens alios esse cohæredes, an in solidum

- lidum condemnandus sit? *dict. l. 2. c. 12. n. 74. p. 267.*; unusquisque cohæredum pro sua portione agere valet in iudicio: *n. 76.*; certum namque est, quòd cohæres, vel consors, præstitâ cautione de rato, agere valet cohæredum, consortiùmve nomine: *n. 77.*; & sine cautione unusquisque cohæredum potest agere in totum, quoties id, quod petitur, est individuum: *n. 86. p. 268.*; unus ex directi domini hæredibus absque aliorum cessione rem totam distrahere quit: *n. 87.*; unus ex pluribus venditoribus offerens integrum pretium rei venditæ cum pacto de retrovendendo, rem totam redimere potest: *n. 88. 89.*, & audiendus minimè est, si rem solummodò pro parte sua redimere intendat: *n. 90.* Unus ex hæredibus debitoris censùs rem totam à censu liberare valet: *n. 91.*; non tamen valet unusquisque cohæredum censum pro sua parte extinguere: *n. 92.* Cohæres, partem nominis sibi competentem exigens, non tenetur illam aliis communicare, si debitor non solvendus fiat: *n. 93. p. 268.*
- Hæres gravatus per id, quod inventarium non conficiat, nec ideò tenetur in solidum fideicommissario: *tr. 1. l. 3. c. 2. n. 38. p. 286.*
- Actiones cognatæ unum iudicium constituunt: *tr. 4. l. 5. c. 1. n. 39. p. 307.*
- Actio conditionis ex lege quando competat, nec ne? *tr. 2. l. 2. c. 10. à n. 126. ad 140. à p. 212.*
- Actio confessoria, quæ sit? *tr. 9. q. 41. n. 10. p. 239.*
- Actio de dolo datur, quoties dolo alicujus in alterius perniciem aliquid est factum: *tr. 2. l. 5. c. 5. n. 10. p. 466.*
- Actio de distrahendis rationibus quibus, & contra quos competat, quid per eam consequatur, in quo differat ab actione tutelæ, & alia multa in *tr. 4. l. 1. c. 2. t. à p. 13. & l. 4. c. 6. t. à p. 258.*, & latius dicemus in verb. *Rationes* vers. *Quibus, & adversus quos actio de rationibus distrahendis?* Et an ordinaria, summariavè sit? Videtis ubi supr. vers. *Quâ formâ rationes præstandæ sint.*
- Actiones directæ quæ, quævè utiles sint? *tr. 4. l. 4. c. 5. n. 14. p. 256.*
- Actiones utiles habet adversus alios contutores tutor, qui solidum solvit, & incongruo tempore cessionem obtinuit: *tr. 4. l. 4. c. 5. n. 12. p. 255.* Actio- num cessio tutori est utilior, quàm utilis actio à lege concessa, & quare? *ibi à n. 3. ad 8. p. 255.*
- Privilegium cessionis, & utilis actio- nis cessat, si ob alterius dolum, communemve culpam solidum tutor persolvat: *dict. c. 5. n. 9. p. 256.*; & pariformiter quando pacto, vel trans- actione factum fuit, quòd tutor præfatis beneficiis non gaudeat: *n. 10.*; & simili modo quando se esse tuto- res, vel curatores negaverint, aut huic beneficio renuntiaverint: *n. 11. 12.* Ast menti tradas velim, quòd renuntians beneficio cedendarum ac- tionum, exigere valet post solutio- nem, ut creditor sibi actiones uti- les cedat: *n. 13. p. 256.*
- Actio ex delicto datur adversus filium- fam., qui quidem efficaciter obliga- tur: *tr. 4. l. 4. c. 10. n. 9. p. 279.*
- Actio expillatæ hereditatis? *tr. 2. l. 8. c. 16. t. à p. 848.*; hæc actio non da- tur inter fratres cohæredes: *dict. c. 16 n. 1.*; nec contra uxorem: *n. 5.*; & cum sit actio subsidiaria, cessat quotiescumque datur iudicium fa- miliaæ erciscundæ: *n. 2.*; quia istud crimen expillatæ hereditatis species est furti: *n. 3.*; ideò quâ puniatur pœnâ? *n. 3. 4. p. 484.*
- Actio ad petenda legata ex testamen- to pura est: *tr. 2. l. 2. c. 10. n. 141. p. 213. & tr. 9. q. 36. n. 18. p. 204.*; & per illam futura peti queunt legata: *ibid.*
- Nova actio, novo indiget libello: *tr. 9. q. 36. n. 15. p. 204.*
- Actio familie erciscundæ? *tr. 2. l. 2. c. 10. à n. 157. ad 174. p. 214. & seq.*, & qua-